

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
CAPACIDADE FINANCEIRA DE PAGAMENTO  
MAIO/2022 A ABRIL/2023

ROLT (Lei 10.819 - Art. 1º)

RS 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                         |                         |                         |                         |                         |                         |  |
|--|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--|
|  | MAI/2022   | JUN/2022                | JUL/2022                | AGO/2022                | SET/2022                | OUT/2022                | NOV/2022                |  |
| <b>RECEITAS ORDINÁRIA DO TESOUREO (I)</b>                  | <b>3.295.311.792,98</b>                                      | <b>3.348.516.470,44</b> | <b>3.234.426.999,03</b> | <b>3.202.549.820,71</b> | <b>3.103.245.587,61</b> | <b>3.195.373.968,24</b> | <b>2.903.323.556,53</b> |  |
| <b>Receita de Impostos</b>                                 | <b>2.905.916.898,68</b>                                      | <b>2.937.656.446,16</b> | <b>2.935.355.693,01</b> | <b>2.866.098.178,33</b> | <b>2.815.413.857,51</b> | <b>2.751.237.007,44</b> | <b>2.540.854.020,56</b> |  |
| IRRF   | 166.321.009,02   | 141.077.110,52          | 156.116.072,76          | 131.456.465,80          | 143.684.147,25          | 134.179.965,50          | 143.249.356,46          |  |
| IPVA   | 194.648.626,54   | 154.320.409,67          | 108.040.604,08          | 95.128.582,66           | 66.714.789,68           | 50.210.947,05           | 35.322.965,02           |  |
| ITCD   | 23.911.640,18  | 18.438.145,81           | 11.232.913,15           | 70.136.067,23           | 30.302.657,53           | 27.375.474,37           | 17.968.210,96           |  |
| ICMS   | 2.520.835.622,94   | 2.623.820.780,16        | 2.659.966.103,02        | 2.569.377.062,64        | 2.574.712.263,05        | 2.539.470.611,52        | 2.344.313.488,12        |  |
| <b>Transferências Correntes</b>                            | <b>321.874.999,00</b>  | <b>300.877.468,34</b>   | <b>254.682.413,31</b>   | <b>288.221.365,53</b>   | <b>242.552.040,88</b>   | <b>257.669.131,37</b>   | <b>314.663.909,38</b>   |  |
| Cota - Parte do FPE  | 315.483.057,41   | 292.146.563,42          | 245.710.504,53          | 280.832.305,09          | 233.074.201,99          | 248.067.622,39          | 307.409.625,33          |  |
| Transferência da LC 611/1989                               | 5.678.790,02   | 8.012.139,30            | 8.258.567,31            | 6.578.194,38            | 8.678.078,20            | 8.856.718,93            | 6.440.179,17            |  |
| Cota-Parte IOF-Ouro  | 713.151,57   | 718.765,62              | 713.341,47              | 810.866,06              | 799.760,69              | 744.790,05              | 814.104,88              |  |
| Transferência da LC 87/1996                                | -  | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       | -                       |  |
| <b>Outras Receitas de Juros, multas e Dívida Ativa</b>     | <b>67.519.895,30</b>   | <b>109.982.555,94</b>   | <b>44.388.892,71</b>    | <b>48.230.276,85</b>    | <b>45.279.689,22</b>    | <b>186.467.835,43</b>   | <b>47.805.626,59</b>    |  |
| Multas e Juros de Mora dos Impostos                        | 34.215.438,93  | 83.365.772,45           | 26.789.200,10           | 29.262.176,11           | 28.884.204,13           | 29.303.089,15           | 3.374.248,97            |  |
| Multas e Juros de Mora da dívida ativa dos impostos        | 4.823.456,71   | 4.064.964,34            | 3.356.267,67            | 3.651.672,40            | 3.460.803,93            | 144.580.875,58          | 3.379.566,16            |  |
| Receita da dívida ativa dos impostos                       | 28.480.989,66  | 22.551.819,15           | 14.243.424,94           | 15.316.428,34           | 12.934.681,16           | 12.583.870,70           | 12.121.811,46           |  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                       | <b>1.796.920.911,52</b>                                      | <b>1.845.790.520,46</b> | <b>1.803.047.280,39</b> | <b>1.773.997.857,72</b> | <b>1.684.320.025,12</b> | <b>1.867.566.035,52</b> | <b>1.576.837.004,94</b> |  |
| Transferências Constitucionais e Legais                    | 508.950.784,50   | 515.284.015,24          | 482.634.569,90          | 473.932.782,80          | 469.823.744,46          | 426.741.233,72          | 400.877.210,77          |  |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB                 | 332.833.791,84   | 340.227.318,73          | 318.632.759,62          | 324.066.235,78          | 318.060.300,72          | 298.232.169,84          | 295.602.513,91          |  |
| Renúncia da Receita Realizada                              | 955.136.335,18   | 990.279.186,49          | 1.001.779.950,87        | 975.998.838,14          | 895.889.929,94          | 1.142.532.631,96        | 880.357.280,26          |  |
| <b>RECEITA ORDINÁRIA LÍQUIDA DO TESOUREO (I-II)</b>        | <b>1.498.390.881,46</b>                                      | <b>1.502.725.949,98</b> | <b>1.431.379.718,64</b> | <b>1.428.551.962,99</b> | <b>1.418.925.562,49</b> | <b>1.327.867.932,72</b> | <b>1.326.466.551,59</b> |  |
| Despesas Empenhadas - DE ROLT                              | 747.264.173,42   | 1.407.712.409,47        | 707.743.157,84          | 703.426.509,48          | 1.007.656.879,13        | 614.801.722,06          | 1.043.520.977,20        |  |
| Restos a Pagar Processado Sem Lastro Pago - RPLSDP ROLT    | 5.306,65   | 134,31                  | 37,92                   | 223,32                  | 199,26                  | 1.111,23                | 4.184,45                |  |
| Restos a Pagar Não Processado Sem Lastro Pago - RPNPP ROLT | 84.067,80  | 195.221,60              | 87.657,34               | 229.956,56              | 178.795,79              | 269.387,28              | 313.103,43              |  |
| Repasses dos Duodécimos <sup>1</sup>                       | 246.704.571,03   | 246.704.571,03          | 237.599.031,20          | 237.079.031,16          | 242.565.174,80          | 249.200.142,61          | 269.109.140,12          |  |
| <b>Despesas Ordinárias Líquida do Tesouro</b>              | <b>994.058.118,90</b>  | <b>1.654.612.336,41</b> | <b>945.429.884,30</b>   | <b>940.735.720,51</b>   | <b>1.250.401.048,98</b> | <b>864.281.363,18</b>   | <b>1.312.947.405,20</b> |  |
| <b>Indicador de Capacidade Financeira de Pagamento</b>     |  |                         |                         |                         |                         |                         |                         |  |

ROLT (Lei 10.819 - Art. 1º)

RS 1,00

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                         |                         |                         |                         |                          | TOTAL(ÚLTIMOS 12 MESES) |
|--|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|
|  | DEZ/2022   | JAN/2023                | FEV/2023                | MAR/2023                | ABR/2023                |                          |                         |
| <b>RECEITAS ORDINÁRIA DO TESOUREO (I)</b>                  | <b>3.254.826.143,46</b>                                      | <b>3.141.523.232,58</b> | <b>3.019.052.255,38</b> | <b>2.959.187.354,93</b> | <b>3.316.855.540,68</b> | <b>37.974.192.722,57</b> |                         |
| <b>Receita de Impostos</b>                                 | <b>2.825.211.887,39</b>                                      | <b>2.764.871.128,01</b> | <b>2.506.695.947,90</b> | <b>2.634.923.414,25</b> | <b>2.955.429.209,32</b> | <b>33.439.663.682,56</b> |                         |
| IRRF   | 460.361.352,87   | 14.472.665,08           | 124.913.796,79          | 167.971.293,60          | 167.876.890,57          | 1.951.680.126,22         |                         |
| IPVA   | 33.925.175,67  | 252.500.231,51          | 85.232.649,50           | 134.281.720,76          | 127.112.218,16          | 1.337.188.920,30         |                         |
| ITCD   | 25.079.606,61  | 24.768.476,25           | 17.323.234,73           | 27.569.279,88           | 17.728.538,32           | 311.834.245,02           |                         |
| ICMS   | 2.305.845.752,24   | 2.473.579.755,17        | 2.279.226.266,88        | 2.305.101.120,01        | 2.642.711.562,27        | 29.838.960.391,02        |                         |
| <b>Transferências Correntes</b>                            | <b>341.566.307,25</b>  | <b>330.644.836,08</b>   | <b>426.270.521,67</b>   | <b>269.362.009,12</b>   | <b>305.421.322,98</b>   | <b>3.653.806.324,91</b>  |                         |
| Cota - Parte do FPE  | 331.709.049,25   | 320.963.084,68          | 419.207.108,69          | 260.859.976,16          | 296.264.405,64          | 3.551.727.504,78         |                         |
| Transferência da LC 611/1989                               | 9.150.159,54   | 8.998.731,11            | 6.417.177,75            | 7.952.892,81            | 8.478.354,93            | 93.499.983,45            |                         |
| Cota-Parte IOF-Ouro  | 707.098,46   | 683.020,29              | 646.235,23              | 549.140,15              | 678.562,21              | 8.578.836,68             |                         |
| Transferência da LC 87/1996                                | -  | -                       | -                       | -                       | -                       | -                        |                         |
| <b>Outras Receitas de Juros, multas e Dívida Ativa</b>     | <b>88.047.948,82</b>   | <b>46.007.268,49</b>    | <b>86.085.785,81</b>    | <b>54.901.931,56</b>    | <b>56.005.008,38</b>    | <b>880.722.715,10</b>    |                         |
| Multas e Juros de Mora dos Impostos                        | 31.495.827,75  | 22.078.563,65           | 38.051.196,07           | 29.048.075,61           | 38.959.124,93           | 423.756.917,85           |                         |
| Multas e Juros de Mora da dívida ativa dos impostos        | 38.644.514,35  | 12.402.589,40           | 28.703.026,14           | 12.492.690,92           | 3.427.733,67            | 262.988.161,27           |                         |
| Receita da dívida ativa dos impostos                       | 17.907.606,72  | 11.526.115,44           | 19.331.563,60           | 13.361.165,03           | 13.618.149,78           | 193.977.635,98           |                         |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                       | <b>1.603.840.824,44</b>                                      | <b>1.860.693.881,00</b> | <b>1.609.044.451,30</b> | <b>1.557.061.445,47</b> | <b>1.844.470.170,32</b> | <b>20.823.530.408,20</b> |                         |
| Transferências Constitucionais e Legais                    | 394.304.365,78   | 441.515.464,21          | 417.383.837,82          | 461.620.666,54          | 479.808.657,72          | 5.472.877.333,46         |                         |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB                 | 297.476.010,60   | 316.415.054,09          | 321.108.972,13          | 308.398.101,17          | 325.954.527,34          | 3.797.535.805,77         |                         |
| Renúncia da Receita Realizada                              | 912.060.048,06   | 1.102.763.362,70        | 870.551.641,35          | 787.042.677,76          | 1.038.706.985,26        | 11.553.099.288,97        |                         |
| <b>RECEITA ORDINÁRIA LÍQUIDA DO TESOUREO (I-II)</b>        | <b>1.650.985.319,02</b>                                      | <b>1.280.829.351,58</b> | <b>1.410.007.804,08</b> | <b>1.402.125.909,46</b> | <b>1.472.385.370,36</b> | <b>17.150.662.314,37</b> |                         |
| Despesas Empenhadas - DE ROLT                              | 2.148.672.800,12   | 1.003.617.486,92        | 2.616.755.647,98        | 1.273.191.133,07        | 893.438.893,69          | 14.167.801.790,37        |                         |
| Restos a Pagar Processado Sem Lastro Pago - RPLSDP ROLT    | 25.708,40  | -                       | -                       | -                       | -                       | 36.905,54                |                         |
| Restos a Pagar Não Processado Sem Lastro Pago - RPNPP ROLT | 425.974,79   | -                       | -                       | -                       | -                       | 1.784.164,58             |                         |
| Repasses dos Duodécimos <sup>1</sup>                       | 260.115.157,34   | 292.239.268,51          | 310.182.777,60          | 336.853.250,96          | 326.486.584,28          | 3.254.847.700,64         |                         |
| <b>Despesas Ordinárias Líquida do Tesouro</b>              | <b>2.409.239.640,65</b>                                      | <b>1.295.856.755,43</b> | <b>2.926.938.425,58</b> | <b>1.610.044.384,03</b> | <b>1.219.925.477,97</b> | <b>17.424.470.561,13</b> |                         |
| <b>Indicador de Capacidade Financeira de Pagamento</b>     |  |                         |                         |                         |                         |                          | <b>1,02</b>             |

FONTE: CNAF/SACE/SEFAZ - SIG MT emitido em 25.05.2023 validado com FIP 215 emitido em 25.05.2023

Nota:

<sup>1</sup> Repasses dos Duodécimos recebido via email da UPPE/SATE/SEFAZ em 24.05.2023

Original Assinado  
**MAURO MENDES FERREIRA**  
Governador do Estado

Original Assinado  
**ROGÉRIO LUIZ GALLO**  
Secretário de Fazenda

Original Assinado  
**ANÉSIA CRISTINA BATISTA**  
Secretária Adjunta da Contadoria Geral do Estado

Original Assinado  
**LUCIANA ROSA**  
Secretária Adjunta do Tesouro Estadual